(a) d.L.2. §. sed quia veremur. 4. ibi; pro communi utilitate presentem legem posuimus. C.b.t.Coll.Argent.lib.3. ff. tit. ult. th. 31. Camill. Borell. 2. decis. tit. 31. n. 2.

(b) Ut sacramentum timore contentiosa litigantium instantia compescatur, l. 1. in fin. pr. C.b.t. ut & lites & calumniatores minuantur, d.l. 2. §. sic enim. 8. ut hoc juramentum sit maximum dirimendarum causarum remedium, d. §. sic enim. 8. & litium compendium, d.l. 2. §. ult. summatim, ut calumniosæ lites omittantur, partes probationibus exonerentur, veritas caussæ manifestetur, Wesenb.in π. C.b.t.n. 10. Umm. d. disp. 12. th. II. n. 50.

VI.

Effectus juramenti calumniæ generalis est vel præstiti, vel non præstiti seu recusati. Præstiti, vel rectè, (a) vel falsò (b) præstiti. Non præstiti effectus aliis est ex parte actoris, (c) aliis ex parte rei, (d) aliis deniq; ex parte procuratorum. (e)

(a) Quiescit, ut deinceps calumniæ suspicionem cessare faciat, seu, ut quis deinceps à præsumpta calumnia excusatetur; Marant de jur. cal. n. 12. Wesenb. in π. C.b.t. n. 11. Umm. d. disp. 12. th. II. n. 51. Adidunt communiter Dd. excusationem, sive revelationem à refusione expensarum: vid. Alexandr. in L. ait prætor. 3. pr. n. 6. ff. de jurejur. Bart. ad l. 2. ff. ad S. C. Turpili. Sed minus rectè, gl. in c. finem lxxibus g.

C. 9

ext.

ext. de dolo & contumac. Salicet. in l. qui crimen. 3. in fin. C. qui accus. n.
poß Patr. m. magn. d. tract. c. 12. n. 12. & seqq. Setser lib. 3. de juramentis
c. 8. n. 21. Vmn. d. disp. 12. n. ult. conf. l. eum, quem. 79. in pr. ff. de judic.

(b) Cujus effectus est, ut expresse committens calumniam,
seu falso jurans afficiatur poenam à legibus constitutis; jure Civil.
Justinianeo, poenam fustigationis, l. fustibus. 16. C. ex. quibus cauß. in-
fam. irrog. infamiae, l. si quis major. 41. C. de transaction. jure novissi-
mo, duorum digitorum, quibus erectis juratum est, amputatio-
nis; Penit. Haleg. Ordin. Caroli V. art. 107, 108. & 299. Wesenb. in π.
C. d. t. n. 11. in med. conf. Herman Goehausen/part. 1. Pericul. Acad. 7. q.
54. in med. quoanquam hodie plerisq; in locis, aut nulla, aut saltem
pœna aliqua pecuniaria in usu sit, Patr. m. magn. d. tr. c. 12. n. 10.

(c) Qui recusans jurare ab instituta actione cedit; Autb.
principales. §. si quis autem. 5. C. b. t. d. l. 2. §. quod si actor. 6. C. eod c. ult.
§. fin. ext. de juram. cal. Wesenb. in π. C. b. t. n. 11. in pr. Camill. Borell.
1. decis. tit. 51. n. 29.

(d) Qui in his capitulis, quæ narratione comprehensa sunt,
pro confessio habetur, & condemnationem sustinere debet; d. Autb.
principales. §. si quis. 5. d. l. 2. §. si autem reus. 7. C. b. t. d. c. ult. 5. fin. exe.
b. t. Wesenb. d. loc. Pœna tamen non jurantis, (si nimirum coatum
ante sententiam decesserit) ad hæredes non transit; arg. l. ejus qui
in pr. ubi Bart. n. 1. ff. de jur. fisc. Bocer. Cl. 6. disp. 28. n. 16. lit. C. Gail. 1.
obs. 86. n. 6. Setser. lib. 3. de juram. c. 8. n. 6. & seqq. nec ipso jure com-
mittitur; sed declaratoriâ judicis sententiâ ad eam opus est; d. Autb.
principales §. si quis. 5. d. l. 2. §. 6. & 7. C. b. t. Gail. d. loc. n. 1. Scaccialib.
2. de judic. c. 1. q. 8. n. 85. & q. 11. per tot. Setser d. loc. n. 3. Consultiss. Dn. D.
Luaw. d. Synops. c. 28. n. ult.